NF 0278.0000219/2025

Objeto: Representação informando sobre más condições do corrimão de acesso à

Praia do Tombo.

Guarujá, 14 de abril de 2025.

Ao

Exmo. Dr. Osmair Chamma Júnior

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de São Paulo

Ministério Público do Estado de São Paulo (MPSP)

Ref.: Inclusão de documentos complementares – Corrimão de acesso à Praia do

Tombo NF 0278.0000219/2025

Prezado Dr. Osmair Chamma Júnior,

A Associação Guarujá Viva – Água Viva, entidade da sociedade civil sem fins

lucrativos, vem, respeitosamente, na qualidade de representante legítima da

comunidade local, requerer a juntada de fotos complementares à Notícia de Fato nº

219/2025, que trata da precariedade estrutural do corrimão de acesso à Praia do

Tombo, no município de Guarujá/SP.

As imagens em anexo foram gentilmente cedidas por um munícipe e

registradas no último sábado, 12 de abril de 2025, evidenciando um segundo ponto de

acesso à referida praia que também apresenta risco à segurança dos usuários. Trata-

se de estrutura metálica visivelmente solta e deteriorada, agravando o risco de

acidentes, sobretudo para idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.

Tais informações são relevantes para demonstrar que o problema se estende a

outros trechos da orla, indicando a necessidade de uma intervenção abrangente por

parte do poder público municipal, tanto em caráter emergencial quanto estrutural.

Na certeza de que essa Promotoria segue comprometida com a proteção da

coletividade e o zelo pelo espaço público, renovamos nossos agradecimentos pela

atenção e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos

complementares.

Atenciosamente,

Eng. José Manoel Ferreira Gonçalves

Presidente - ÁGUA VIVA, Associação Guarujá Viva

CNPJ: 41.965.389/0001-97

Anexo:

– Fotos do corrimão (acesso alternativo à Praia do Tombo – 12/04/2025)